
○児童福祉司の任用資格要件を図で分かりやすく示すと次のようになります。

※資格の右側の年数は、必要な実務経験年数

児童福祉司の任用資格要件について

○矢印の　　内の番号が出願票に記載していただく項目の番号となりますが、出願票に記載の際は出願票
裏面に記載している項目の内容に該当していることを必ず確認するようにしてください。

2
5-1
5-2
5-3

・児童福祉司養成校卒業
・講習会の受講

・医師
・社会福祉士
・精神保健福祉士
・公認心理師

・大学卒業
・大学院卒業
・外国の大学卒業者

・保健師・助産師 １年
・看護師 ２年
・保育士 ２年
・教員（専修・１種）１年
・教員（２種） ２年
・児童指導員 ２年

指定施設にお
ける実務経験

１年

指定施設にお
ける実務経験
１～２年

・以下の科目のうち３科目以上を修

めて大学を卒業

社会福祉概論、社会福祉事業史、

社会福祉援助技術論、社会福祉調査

論、社会福祉施設経営論、社会福祉

行政論、社会保障論、公的扶助論、

児童福祉論、家庭福祉論、保育理論、

身体障害者福祉論、知的障害者福祉

論、精神障害者保健福祉論、老人福

祉論、医療社会事業論、地域福祉論、

法学、民法、行政法、経済学、社会

政策、経済政策、心理学、社会学、

教育学、倫理学、公衆衛生学、医学

一般、リハビリテーション論、看護

学、介護概論、栄養学および家政学

社会福祉主事たる資格を取得

指定講習会
の受講

社会福祉主事として２年以上
児童福祉事業に従事

次に掲げる期間が２年以上
・社会福祉主事として児童福
祉事業に従事した期間

・児童相談所の所員として勤
務した期間

３年以上児童福祉事業に従事

児童福祉司

養成校等

専門資格

心理学等
専攻

関連資格

その他

1

3-1､3-2､3-3､3-4､5-4､5-5

5-6
5-7
5-8
5-9
5-10

5-13

4

5-11

5-12

児童福祉司
任用前講習
会の受講


